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Na celý minulý týždeň sa do oravských hôr na letnú 
dovolenku vybrala istá  početná katolícka komuni-
ta z Bratislavy. Jedným z najzaujímavejších zážit-
kov bola pre nich nesporne krížová cesta, ktorú sa 
v piatok večer rozhodli spoločne pomodliť. Keďže 
boli ubytovaní relatívne ďaleko od kostola, rozhodli 
sa jednotlivé zastavenia prerozjímať v spoločenskej 
miestnosti ubytovne. Vtedy jednému z výletníkov 
napadlo, že má vo svojom osobnom počítači fotogra-
fie skutočných zastavení krížovej cesty - totiž tých
priamo v Jeruzaleme. Navrhol teda: prečo ich nepre-
mietnúť paralelne s čítaním príslušných rozjímaní 
z modlitebnej knižky? Bol to vskutku zvláštny záži-
tok: uprostred oravských hôr, pod štítmi Západných 
Tatier  modlitba krížovej cesty s obrazmi jeruzalem-
ských zastavení, na ktorých – či v blízkosti ktorých 
– sa odohrala skutočná kalvárska dráma. Miest, po 
ktorých naozaj kráčal Ježiš s krížom, miest, kde ho 
okrikovali, bičovali, trýznili, kde stretol svoju pre-
svätú Matku. Tu niekde sa k nemu pridružil Šimon 
z Cyrény, či  pristúpila Veronika. Ale fotografie z je-
ruzalemskej Via Dolorosa sa ukázali viac ako púhy 
ilustračný materiál, ktorý azda niektorých prekvapil, 
niektorých možno pomkol k hlbšiemu zamysleniu: 
veď táto krížová cesta prechádzala rušným prostre-
dím obchodníkov, profánnym prostredím mesta, 
jeho obyvateľov a turistov, jeho bežného života. Aký 
zvláštny bol pohľad na výdatne osprejovanú kaplnku 
piateho zastavenia, na pult  so zeleninou a ovocím 
rozložený priamo pred siedmym, či obyčajný roh 
dvoch múrov označený ako zastavenie desiate. Nuž 
naozaj, táto autentická jeruzalemská Via Dolorosa 
sa preveľmi líšila od všetkých tých tichých kalvárií, 
komponovaných na odľahlé pahorky, či do tichých 
lesíkov pútnických miest, oprávnene chránených 
pred hlukom unaháňanej každodennosti. Ale aj tak 
platí, že Ježiš sa nenechá uväzniť do vypreparované-
ho, preteoretizovaného sveta sacharínovej zbožnosti, 
lebo so svojím krížom chce znovu a znovu  vstupovať 
- áno - do profánnej každodennosti;  deň čo deň chce 
v ľuďoch a s ľuďmi znovu a znovu prežívať kalvár-
ske stretnutia, v trpiacich túži stále znovu a znovu za-
žiť Šimonovo podoprenie, Veronikinu empatiu, súcit 
plačúcich žien, či Matkino pohladenie. Veď napokon, 
nie o tomto bolo aj evanjeliové čítanie minulej ne-
dele? Nedal povestný milosrdný Samaritán príklad 
konkrétnej služby, v ktorej akoby sa do jedinej osoby 
zhutnila Veronikina príčinlivosť, Šimonova vytrva-
losť a materinská blízkosť Panny? Lebo Samaritán 
v konkrétnej situácii pochopil výzvu konať, konať 
hneď, vecne a tvorivo. Pochopil potrebu ujať sa dobi-
tého pocestného, ktorého kňaz a levita, uponáhľaný 
za azda aj veľmi ušľachtilými cieľmi, obišli. 

Spomínaní veriaci výletníci pochopili, že vzdiale-
nosť medzi Jeruzalemom a Tatrami je čisto geografic-

ká: krížová 
cesta a ná-
sledné evan-
jelium o Sa-
maritánovi 
sa aj pre nich 
stalo výzvou 
uskutočňo-
vať konkrét-
nu lásku. 
N a p r í k l a d 
- hneď na 
výlete nasle-
dujúci deň. 
Veď  koľko 
Veroník, Šimonov a príčinlivých Samaritánov sa v ti-
sícich drobných pozorností prejaví hoci aj počas spo-
ločného výstupu do  náročných tatranských terénov? 
Neaktualizuje evanjeliového Šimona súpútnik, ktorý 
vám ponúkne pomoc s priťažkým ruksakom? Nesprí-
tomňuje evanjeliového Samaritána človek, ktorý sa 
zriekne ďalšieho výletu, aby zo svojho mobilu zorga-
nizoval pomoc  pre neznámeho turistu s podvrtnutým 
členkom? Nepodobá sa Matke ten, kto  sa tiež zriek-
ne výletu, aby v základnom tábore jedna chorá osoba 
nezostala celkom sama? Možno poviete: nuž ale čo 
je na tom až také pozoruhodné? Veď by to mali byť 
naprosto samozrejmé veci. 

Pravdaže, mali by byť. Ale nie sú. Možno aj 
preto, že nedokážeme Ježiša dostatočne hlboko 
počúvať: počas pracovného roka preto, že máme 
vraj času málo, počas dovolenky zasa preto, že ho 
máme priveľa...  Niet iného riešenia, ako počúvať 
Ježiša ako Mária, ktorá si podľa evanjelia budúcej 
nedele sadla k jeho nohám, na rozdiel od svojej 
horúčkovito pracovitej sestry Marty. Lebo medzi 
Samaritánom z evanjelia minulej nedele a Máriou 
z evanjelia nedele budúcej je akási duchovná sy-
metria: konať každodennú konkretizovanú lásku 
môže iba ten, kto tiež každodenne sedí pri nohách 
svojho Božského majstra. Dovolenka je naozaj aj 
na to, aby sme prácu na chvíľu odložili, aby sme sa 
z polohy unaháňanej Marty presunuli do pokornej 
a pokojnej pozície počúvajúcej Márie a tak si spo-
lu s ňou vybrali onen - Ježišom prisľúbený - „lepší 
podiel“. Modlitba cez prázdniny, keď nerozptyľuje 
pracovný stres  a netlačia ťažko stíhateľné termíny, 
nie je žiadny luxus: dovolenka je šancou ponoriť 
sa do modlitby bez rušivého kolobehu povinností, 
je šancou na skúsenosť, po ktorej zatúžime hľadať 
ostrovy pokoja aj uprostred rozbúrených vôd pra-
covného kolotoča. Skúsenosť s Kristom, ktorý sľu-
buje byť s nami po všetky dni až do skončenia sve-
ta. A po všetky tieto dni nám dávať ten pravý pokoj,  
ktorý môže dať len on.       RV, Jozef Haľko/ snímka pz

Komentár Jozefa Haľka: LÁSKA NEMÁ DOVOLENKU
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Vatikán (15. júla, RV) – Pápež Benedikt XVI. sa 
v nedeľu 15. júla napoludnie pomodlil Anjel Pána 
s veriacimi v mestečku Lorenzago di Cadore, kde 
trávi svoju letnú dovolenku. Ľuďom sa prihovoril zo 
zámočku Mirabello a na hlavnom námestí mestečka 
v horách postavili pri tejto 
príležitosti aj veľkú obra-
zovku. Svätý Otec obrátil ich 
pozornosť na krásu prírody 
a výzvy pre ducha, ktoré ply-
nú aj z dnešného evanjelia 
o milosrdnom Samaritánovi.

„Drahí bratia a sestry,
ďakujem Pánovi, ktorý mi 

aj tento rok dal možnosť strá-
viť niekoľko oddychových 
dní v horách, a som vďač-
ný všetkým, ktorí ma prijali 
tu v Lorenzagu, na mieste 
s týmto čarovným výhľadom, ktorého pozadie tvoria 
vrcholy cadorských hôr a kam viackrát prišiel aj môj 
milovaný predchodca Ján Pavol II. S osobitným po-
ďakovaním sa obraciam na biskupa z Trevisa, ako aj 
na biskupa z diecézy Belluno-Feltre a na všetkých, 
ktorí rozličnými spôsobmi prispievajú k tomu, aby 
mi zabezpečili pokojný a užitočný oddych. 

Pred touto scenériou lúk, lesov, končiarov, dvíha-
júcich sa k nebu, sa v duši spontánne rodí túžba chvá-
liť Boha za krásu jeho diel a náš obdiv k týmto prírod-
ným krásam sa ľahko premieňa na modlitbu. 

Každý dobrý kresťan vie, že dovolenka je vhod-
ným časom na uvoľnenie tela, ale aj na nasýtenie 
ducha prostredníctvom širšieho priestoru venova-
ného modlitbe a rozjímaniu, aby sme rástli v osob-
nom vzťahu s Kristom a čoraz viac sa stotožňovali 
s jeho náukou. Dnes nás napríklad liturgia pozýva 
rozmýšľať o slávnom podobenstve o dobrom Sama-
ritánovi (porov. Lk 10, 25 - 37), ktoré vedie do srdca 

evanjeliového posolstva: do lásky k Bohu a do lásky 
k blížnemu. ,A kto je môj blížny?’ – pýta sa disku-
tér Ježiša. A Pán odpovedá tak, že obracia otázku 
a prostredníctvom rozprávania o dobrom Samari-
tánovi ukazuje, že každý z nás sa má stať blížnym 

každému človeku, ktorého 
stretne. ,Choď a rob aj ty 
podobne!´ (Lk 10, 37). Mi-
lovať, hovorí Ježiš, znamená 
správať sa ako dobrý Sama-
ritán. My napokon vieme, 
že dobrým Samaritánom par 
excellence je práve on: hoci 
je Boh, neváhal sa ponížiť až 
tak, že sa stal človekom a da-
roval nám život.

Láska je teda ,srdcom´ 
kresťanského života. Sku-
točne len láska, vzbudená 
v nás Duchom Svätým, z nás 

robí Kristových svedkov. Túto dôležitú duchovnú 
pravdu som chcel pripomenúť v Posolstve k 23. 
svetovým dňom mládeže, ktoré bude zverejnené 
v piatok 20. júla: ,Ale keď zostúpi na vás Svätý 
Duch, dostanete silu a budete mi svedkami’ (Sk 1, 
8). Toto je formačný materiál, o ktorom vás, drahí 
mladí, pozývam rozmýšľať v nasledujúcich mesia-
coch, aby ste sa pripravili na veľkú udalosť, ktorá sa 
o rok práve v týchto júlových dňoch odohrá v Syd-
ney, v Austrálii. Kresťanské spoločenstvá tamojšie-
ho milovaného národa aktívne pracujú na tom, aby 
vás prijali, a som im vďačný za organizačné úsilie, 
ktoré vyvíjajú. 

Zverme Márii, ktorú budeme zajtra vzývať ako 
Pannu z vrchu Karmel, prípravu aj konanie budú-
ceho stretnutia mládeže celého sveta, na ktoré vás 
pozývam, drahí priatelia z každého kontinentu, aby 
ste sa na ňom zúčastnili v hojnom počte.             

              -te-/ snímka RV

Benedikt XVI. pri modlitbe Anjel Pána: Milovať znamená  
správať sa ako dobrý samaritán

Vatikán (18. júla, RV) – „Vatikán je najmenším nezá-
vislým štátom na svete, pokiaľ ide o počet obyvateľov 
a veľkosť. Rozprestiera sa na území 44 hektárov. Hrani-
ce predstavujú múry a travertínový dláždený oblúk, ktorý 
spája dve krídla stĺporadia na Námestí sv. Petra” - tento 
text privíta návštevníka novej internetovej stránky Vati-
kánskeho mestského štátu na adrese www.vaticanstate.
va, ktorá dnes bola uvedená do prevádzky. V piatich ja-
zykových mutáciách (talianskej, anglickej, francúzskej, 

španielskej a nemeckej) sa tu nachádzajú podrobné údaje 
o histórii Vatikánu, jeho súčasnej štruktúre, jednotlivých 
úradoch a inštitúciách a službách pre turistov a návštev-
níkov. Nechýbajú informácie o aktuálnom dianí a podu-
jatiach, pamiatkach a k dispozícii je aj možnosť on-line 
nákupu mincí, známok, DVD, kníh, publikácií a repro-
dukcií diel z Vatikánskych múzeí. Záujemcovia tu okrem 
iného nájdu odkaz na oficiálnu stránku Svätej stolice,
Vatikánske observatórium, či Vatikánsky rozhlas.      -dj-  

 Nová internetová stránka Vatikánskeho mestského štátu
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Taliansko (14. júla, RV) – Dovolenka Svätého Otca Be-
nedikta XVI. v malebnom horskom mestečku Loren-
zago di Cadore pokračuje v peknom slnečnom počasí. 
V posledných dňoch vzácny hosť prvýkrát vyšiel zo 
svojej vilky a prekvapil ničnetušiacich obyvateľov a tu-
ristov v blízkej svätyni Panny Márie Loretskej zo 17. 
storočia. Novinári sa však prekvapiť nedali a len čo sa 
pápež objavil na prechádzke v neďalekom lese vo Valle 
di Stabie, ocitol sa v ich obkľúčení. Na čo vtipne reago-
val: „Ako ste sa sem dostali? Novinári vedia všetko...“ 
Ako hovorí spolupracovník denníka Avvenire Salvatore 
Mazza, pre novinárov je veľmi ťažké nenarúšať pápe-
žov odpočinok reflektormi a mikrofónmi...

„Ich úlohou je prichádzať nevhod. Problém spočíva 
v tom, že Svätý Otec je tu na to, aby oddychoval, a sna-
žíme sa držať sa od neho s odstupom. A keď potom aj 
vyjde a ‚profesionálna povinnosť‛ nám velí nasledovať 
ho a vidieť, čo sa deje, snažíme sa robiť svoju prácu s čo 
najväčšou úctou, aby sme nenarúšali tento priestor súkro-
mia, keď sa Svätý Otec vzdialil od každodenných úloh.“

V stredu na sviatok sv. Benedikta usporiadala miestna 
farnosť koncert pri príležitosti pápežských menín, hoci 
Svätý Otec svoje pravé meniny slávi na sv. Jozefa. Išlo 
zároveň o uvedenie novozrekonštruovaného vzácneho 
organu z roku 1790. Na koncert prišlo viac ľudí, než sa 
zmestilo do kostola, takže sa premietal aj vonku na ob-
razovkách. Benedikt XVI. naň poslal svojho osobného 
sekretára Mons. Georga Gaensweina, ktorý prítomným 
prečítal jeho jednoduché, ale srdečné posolstvo. Pápež 
sa v ňom miestnym obyvateľom poďakoval za srdečné 
prijatie a poprosil ich, aby sa za neho modlili.

Svätý Otec sa v deň svojich menín prvýkrát vybral 
na prechádzku do okolia. Úplne nečakane navštívil 
miestnu svätyňu Panny Márie Loretskej vzdialenú od 
Lorenzaga približne sedem kilometrov. Keď zastavil au-
tom na mieste, stiahol okienko a pozdravil rehoľnú ses-
tru prechádzajúcu okolo. Ona mu povedala: „Pracujem 
tu neďaleko v domove pre starých ľudí.“ A Svätý Otec 
jej odpovedal: „Aj ja som starý človek!“ Vo svätyni sa 

pomodlil ruženec a potom sa prešiel v blízkom lese.
Vo štvrtok si potom urobil výlet do lesov vo Val-

le di Stabie, kde sa odohralo milé stretnutie s dvoma 
deťmi a ich rodičmi. Pápežské auto sa zastavilo pri 
skupinke s dvoma dievčatkami s kytičkami kvetov, 
Svätý Otec vystúpil, pozdravil deti a potom sa rozprá-
val s ich rodičmi. Jeho sekretár Georg dostal medzi-
tým od dievčatok kvietky. Rodičia hovorili, že videli 
auto s novinármi, a tak sa vybrali za ním v nádeji, že 
„špehujú“ Svätého Otca. Nemýlili sa.

Benedikt XVI. sa potom prešiel v blízkom lese, 
kde natrafil na chatu. Jej obyvatelia pán Lino a jeho
manželka Celestina ho pozvali dnu. Sadol si presne na 
tú istú stoličku ako Ján Pavol II. roku 1998. Domácich 
sa pýtal na novinky z okolia aj na význam mena, ktoré 
nesie ich chatka: „Almetabiate“. V miestnom nárečí to 
znamená „Moja chatka“ a ako vysvetlil domáci pán, 
„moja“ nie v zmysle vlastníctva, ale v zmysle toho, kto 
tam oddychuje. Pán Lino bol návštevou veľmi dojatý, 
veď vo svojej záhrade hostil už dvoch pápežov.

V stredu príde do mestečka, ktoré sa od roku 1987 
stalo tradičným dovolenkovým miestom pápežov, aj vati-
kánsky štátny sekretár kardinál Tarcisio Bertone. V mes-
te Pieve di Cadore sa zúčastní na konferencii o svojom 
prvom roku vo funkcii štátneho sekretára Svätej stolice 
a blízkeho pápežovho spolupracovníka.     -te-/ snímka RV

Vatikánska knižnica bude  
pre rekonštrukciu tri roky  

neprístupná verejnosti

Vatikán (14. júla, RV) – V sobotu sa začalo trojroč-
né obdobie, počas ktorého bude Vatikánska apoš-
tolská knižnica uzavretá pre verejnosť. Vynútila si 
to nutná rozsiahla rekonštrukcia budovy postavenej 
v 16. storočí. Počas uzavretia knižnice však ostáva-
jú aktívne jej ďalšie funkcie vrátane fotografickej
reprodukcie rukopisov.               -te-

Benedikt XVI. prekvapil na dovolenke miestnych obyvateľov  
nečakanou návštevou svätyne a prechádzkou v lese

 Benedikt XVI. sa stretne s klérom 
z oblasti, kde trávi dovolenku

Lorenzago di Cadore (17. júla, RV) – Pápež Benedikt 
XVI. sa 24. júla stretne s predstaviteľmi kléru diecéz 
Belluno-Feltre a Treviso v kostole sv. Justína mučeníka 
v Auronzo di Cadore. Pre Vatikánsky rozhlas to potvrdil 
biskup z Belluno-Feltre Mons. Giuseppe Andrich.   -dj- 
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V Lurdoch potrebujú viac kňazov

Francúzsko (13. júla, RV/CNS) – Cirkevní pred-
stavitelia žiadajú, aby v mariánskej svätyni v Lur-
doch slúžilo veriacim viac kňazov. V poslednom 
čase totiž stúpol počet návštevníkov, ktorí sa na 
tomto mieste túžia vyspovedať a blížiaci sa jubilej-
ný rok si v tomto smere vyžiada posilu. „Najviac 
potrebujeme francúzsky hovoriacich kňazov, avšak 
v diecézach ich v súčasnosti nie je dostatok a nie je 
pre nich ľahké uvoľniť sa pre pastoračnú prácu tu 
v Lurdoch,“ uviedol otec Yvon Peschet, ktorý spra-
vuje Kaplnku zmierenia vo svätyni. 

30 kňazov, ktorí sú permanentne k dispozícii, 
musí každoročne zvládnuť približne 400 tisíc spo-
vedí. V roku 2008, pri príležitosti 150. výročia ma-
riánskych zjavení v Lurdoch, sa nároky pravdepo-
dobne ešte zvýšia. „Potrebujeme mužov modlitby, 
uzrozumených so svojím povolaním, šťastných vo 
svojom kňazstve a verných magistériu Katolíckej 
cirkvi,“ upresnil svoju výzvu otec Peschet.        -dj-

 Vatikán sa aktívne angažuje  
v oblasti ekológie

Vatikán (16. júla, RV/CNS) – Vyzývajúc k „novej 
kultúre, novým postojom a novému životnému štý-
lu, na základe ktorého si ľudia uvedomia svoju úlohu 
správcov Zeme,“ predseda Pápežskej rady pre kultúru 
kardinál Paul Poupard v mene Svätej stolice uzavrel 
dohodu, ktorá by mala prispieť k tomu, že Vatikán sa 
stane „prvým štátom sveta, ktorý neutralizuje tepel-
né emisie.“ Americká firma Planktos a jej maďarský
partner organizácia KlimaFa, ktoré sa zaoberajú re-
kultiváciou zničenej krajiny, na základe tejto dohody 
vysadia v Maďarskom národnom parku Bükk porast 
s názvom „Vatikánsky klimatický les“. 

Na realizácii projektu sa bude podieľať aj maďar-
ská vláda, Akadémia vied a správa národného praku. 
Ďalším dôkazom toho, že Svätá stolica má praktický 
záujem o ekológiu, je plánované inštalovanie solárnych 
panelov na strechu Auly Pavla VI., ktoré by mali zabez-
pečiť celoročnú energetickú prevádzku budovy.       -dj- 

Sexuálne zneužívanie nie je len 
problémom Katolíckej cirkvi

Vatikán 17. júla, 2007 (CNA) Sexuálne zneužívanie 
detí nie je len problémom Katolíckej cirkvi, ale aj ďal-
šie inštitúcie by mali podniknúť kroky k tomu, ako 
vziať túto skutočnosť na vedomie a zaoberať sa týmto 
„zlom“ v rámci svojho postavenia, povedal v pondelok 
hovorca Vatikánu.

Páter Federico Lombardi v interview pre Va-
tikánsky rozhlas uviedol, že arcidiecéza Los An-
geles sa zaplatením 660 miliónov dolárov ako 
odškodného obetiam sexuálneho zneužívania po-
kúsila uzavrieť bolestivú kapitolu a hľadieť do bu-
dúcnosti“. 

„Cirkev v prvom rade prežíva bolesť obetí a ich 
rodín, zapríčinené hrozným a neospravedlniteľným 
správaním niektorých svojich členov“, povedal 
Lombardi. „Cirkev je rozhodnutá všetkými spôsob-
mi zabrániť, aby sa takéto zlo opakovalo“ a dodal, 
že „Cirkev sa v súčasnosti sústreďuje na prevenciu 
a vytvorenie bezpečnejšej atmosféry pre deti a mla-
dých ľudí, a to vo všetkých aspektoch svojej pas-
torácie.

Páter Lombardi poukázal na skutočnosť, že aj iné 
inštitúcie by sa mali zaoberať problémami pedofílie tak 
otvorene ako to robí Katolícka cirkev.

„Problém zneužívania detí a ich primeraná ochrana 
sa zaiste netýkajú iba (Katolíckej) Cirkvi, ale aj mno-
hých ďalších inštitúcií a je správne, aby aj ony prijali 
nevyhnutné opatrenia“ – povedal.

Hovorca tiež pripomenul, že Cirkev si je vedomá 
svojej zodpovednosti v oblasti výchovy mladých ľudí 
a chce byť priekopníčkou v boji proti pedofílii, ktorá 
ako povedal, je rozšírená po celom svete.     TK KBS, sg

Svätý Otec na budúci rok  
navštívi Lurdy

Vatikán (17. júla, RV/Zenit) – Pápež Benedikt XVI. 
navštívi v roku 2008 Lurdy pri príležitosti 150. výro-
čia mariánskych zjavení na tomto francúzskom pút-
nickom mieste. Potvrdil to v nedeľu hovorca Svätej 
stolice páter Federico Lombardi, presný termín cesty 
však zatiaľ potvrdený nebol. 

Jubilejný rok sa začne 8. decembra 2007 
a skončí 8. decembra 2008. V roku 1858 sa 14-
-ročnému dievčaťu Bernadette Soubirousovej 
zjavila „malá pani ožiarená svetlom, ktorá na ňu 
pozerala a usmievala sa“. Bolo to prvé zjavenie 
Panny Márie, po ktorom nasledovalo ďalších 17. 
V súčasnosti toto pútnické miesto ročne navštívi 6 

miliónov pútnikov, prichádzajúcich z rozličných 
kútov sveta. O pastoráciu sa tu stará 30 kňazov 
zo štyroch rehoľných kongregácií a veriacim sú 
k dispozícii aj dobrovoľníci, ktorých je v Lurdoch 
vyše 7000.                          -dj-
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Blíži sa ekonomická dohoda  
medzi Svätou stolicou a Izraelom

Vatikán (14. júla, RV) – Na tohtotýždňovom stretnu-
tí bilaterálnej pracovnej komisie, ktoré sa uskutočni-
lo v stredu 11. júla na ministerstve zahraničných vecí 
v Jeruzaleme, sa pohla dopredu očakávaná ekonomic-
ká dohoda medzi Svätou stolicou a Izraelom. Ďalšie 
stretnutie si komisia dohodla na 3. september. Viac nám 
o tzv. ekonomickej zmluve povedal expert na vzťahy 
medzi Cirkvou a Izraelom otec David Jaeger:

„Cieľom rokovaní je z hľadiska Katolíckej 
cirkvi dosiahnuť potvrdenie práv, ktoré Cirkev už 
na izraelskom území získala roku 1948, pri vzni-
ku Izraelského štátu. Tieto práva sa týkajú bezpeč-
nosti cirkevného vlastníctva na čele s posvätnými 
miestami. Zmluva sa však zaoberá aj potvrdením 
daňových úľav zaručených Cirkvi pri vzniku štá-
tu a zakotvených v predchádzajúcich dohodách 
a ustanoveniach. Pri zakladaní diplomatických 
vzťahov medzi Svätou stolicou a Izraelským štátom 
roku 1994 bolo dohodnuté podpísať predovšetkým 
Základnú zmluvu z roku 1993 a potom sériu čiast-
kových zmlúv. Tzv. ekonomická dohoda, ako aj 
dohoda o právnom statuse cirkevných zariadení 
predstavujú iba nevyhnutné zložky v celku Základ-
nej zmluvy. Tá predpokladá ďalšie rokovania hneď, 
ako sa dosiahne tzv. ekonomická dohoda.“

Bilaterálna vatikánsko-izraelská komisia začala pra-
videlne pracovať po istom období ťažkostí. Ako však 
vysvetlil David Jaeger, príčinou neboli problematické 
témy, iba ťažkosti pri určovaní termínov stretnutí. Teraz 
je podľa neho potrebné predovšetkým dospieť k výsled-
kom, čo si vyžaduje svoj čas, lebo „ide o veľmi široké 
témy, o ktorých nemožno rozhodovať bez dlhých hodín 
na mnohých uzavretých rokovaniach“.                       -te-

Kardinál Kasper o dokumente 
Kongregácie pre náuku viery

Vatikán (12. júla, RV) – „Dokument Kogregácie pre 
náuku viery vyprovokoval popudenie a horúce reakcie 
protestantských kresťanov, ale druhé, pokojnejšie číta-
nie môže ukázať, že dokument netvrdí nič nové, ale ob-
jasňuje a vysvetľuje – v syntetickom súhrne – pozíciu, 
ktorú Katolícka cirkev zastávala už doteraz.“ Konštatu-
je to kardinál Walter Kasper vo vyhlásení, ktoré vydal 
na margo Odpovedí na otázky týkajúce sa niektorých 
aspektov náuky o Cirkvi včera. Keďže sa nevytvorila 
nová situácia, niet podľa neho objektívneho dôvodu na 
rozhorčenie alebo na pocit zlého zaobchádzania. 

Predseda Pápežskej rady pre napomáhanie jedno-
ty kresťanov reagoval zvlášť na sklamanie z toho, že 
Katolícka cirkev neprisudzuje pomenovanie „Cirkev“ 
aj protestantským kresťanským spoločenstvám. Ako 
vyhlásil, „z pozorného čítania je zrejmé, že dokument 
nepopiera, že by protestantské cirkvi boli cirkvami, 
ale tvrdí, že nie sú cirkvami v pravom zmysle, čiže nie 
sú cirkvami v zmysle, v akom Katolícka cirkev chápe 
samu seba ako Cirkev. Čo sa v chápaní každého prie-
merne ekumenicky vzdelaného človeka zhoduje s tvr-
dením zrejmým v samom sebe.“

Napokon, ako zdôrazňuje kardinál Kasper, evanje-
lické cirkvi ani nechcú byť cirkvami v zmysle Katolíc-
kej cirkvi a uprednostňujú koncept cirkvi a jej služby, 
ktorý nekorešponduje s konceptom Katolíckej cirkvi. 
Kardinál pripomína evanjelický dokument Ministero 
e Ordinazione, ktorý vyhlásil niečo veľmi podobné: 
a síce, že katolícke chápanie Cirkvi a jej služby nie je 
protestantom „vlastné“. 

Katolícka cirkev preto považuje protestantské 
cirkvi za cirkvi „iného druhu“ a nebráni sa v ich ná-
zvoch naďalej používať termín „cirkev“. Kongregácia 
pre náuku viery tak podľa kardinála Kaspera nerobí 
nič iné, iba „poznamenáva, že my pripisujeme slovu 
Cirkev význam, ktorý nie je celkom totožný“ s vý-
znamom toho istého slova v protestantskom prostredí. 
Dokument tak robí službu zrozumiteľnosti, a teda aj 
pokroku v dialógu.

Zároveň nemožno prehliadať, pripomína kardinál 
Kasper, že dokument sa o protestantských cirkvách vy-
jadruje pozitívne, keď tvrdí, že Ježiš Kristus je v nich 
skutočne prítomný na spásu ich členov. To zahŕňa po-
sledné ekumenické pokroky, ako uznanie krstu alebo 
pozitívne postoje k Pánovej večeri slávenej v protes-
tantských cirkvách.

Názor kardinála Kaspera o tom, že dokument Kon-
gregácie pre náuku viery ozrejmuje katolícky profil
a tak niežeby brzdil, ale, naopak, podporuje ekumenic-
ký dialóg, podrobnejšie rozvíja teológ don Salvatore 
Vitiello z Rímskej katolíckej univerzity: „Keď sme po-
zývaní k stolom na teologickú diskusiu s bratmi z od-
delených cirkví – či už z pravoslávnych cirkví alebo 

z reformovaných kresťanských spoločenstiev – prvá 
vec, o ktorú nás žiadajú, keď sa máme pustiť do dis-
kusie o niektorom spornom doktrinálnom bode, je, aby 
sme boli verní svojej katolíckej tradícii. Jednoducho 
povedané, znamená to, akoby nám hovorili: ‚O protes-
tantské zastúpenie sa postaráme my, o pravoslávne my 
– vy, prosím vás, zastupujte katolíkov, lebo inak sa nám 
nepodarí pochopiť viac‛. Práve z ekumenického sveta 
teda vychádza veľká požiadavka jasnosti v identite, čo 
znamená jasnosť v cirkevnej príslušnosti, ale aj v ná-
uke. Keď máme jasnú identitu a cirkevnú príslušnosť, 
je možné viesť dialóg s kýmkoľvek. Keď sme však, 
naopak, slabí vo vlastnej identite, máme sklon vidieť 
v druhom nepriateľa. Som preto presvedčený, že tento 
dokument, práve preto, lebo spresňuje identitu Cirkvi, 
podporuje ekumenický dialóg a určite ho nebrzdí.“  -te-
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Začala sa generálna kapitula 
sestier sv. Bazila Veľkého v Ríme

Od od 9. do 23. júla prebieha v Ríme generálna kapitula 
sestier baziliánok, ktoré pracujú v rámci Gréckokatolíc-
kej cirkvi v Európe, Austrálii, i Severnej a Južnej Ame-
rike. Generálna kapitula a koná každých šesť rokov. 

V pondelok 9. júla 2007 sa delegátky generálnej 
kapituly zúčastnili na audiencii s arcibiskupom Mons. 
Leonardom Sandrim, novovymenovaným prefektom 
Kongregácie pre východné cirkvi. Mons. Sandri srdečne 
privítal sestry delegátky a uistil ich o svojich modlitbách 
za požehnaný priebeh kapituly. Povzbudil ich k prehĺbe-
niu ducha ich zakladateľa, a zdôraznil dôležitosť intím-
neho vzťahu s Kristom. „Buďte autentické, buďte tým, 
čím ste. To prinesie hojné ovocie vo vašom apoštoláte,“ 
– dodal a pripomenul sestrám, že v tomto historickom 
momente sú pozvané k ekumenizmu a evanjelizácii. Na 
záver stretnutia ich nový prefekt uistil, že môžu počítať 
s jeho podporou a pohostinnosťou: „Pamätajte, že Kon-
gregácia je vaším domovom“– povedal.

Oficiálnemu otvoreniu kapituly predchádzala proce-
sia z kaplnky do zasadacej miestnosti za spevu „Carju 

 Kresťania a židia vo Švajčiarsku 
oslávili 60. výročie historického 

Vyhlásenia o spolupráci

Švajčiarsko (14. júla, RV) – Predstavitelia kresťan-
ských cirkví a židovských obcí vo Švajčiarsku si 
v týchto dňoch pripomenuli 60. výročie historického 
prvého stretnutia kresťanov a židov v meste Seelis-
berg. Práve tam sa v lete 1947 prvýkrát diskutova-
lo o koreňoch antijudaizmu v kresťanstve a o jeho 
vplyve na shoah. Vtedajšie stretnutie zorganizovalo 
Medzinárodné združenie židovsko-kresťanského 
priateľstva a výrazne ho podporovali významné ka-
tolícke osobnosti, ako napr. Jacques Maritain. Z ro-
kovaní vzišlo desaťbodové Vyhlásenie, ktoré vyzý-
valo kresťanské cirkvi, aby opätovne zvážili všetky 
prvky svojej náuky, ktoré mohli, hoci aj nechtiac, 
živiť antisemitské nálady. Táto historická udalosť 
ovplyvnila zmenu v cirkevnom povedomí vo vzťa-
hoch so židmi a vyústila až do významného obratu 
na Druhom vatikánskom koncile.

Oslavy 60. výročia prvého Vyhlásenia sa odo-
hrali v atmosfére znovu sa rodiacich medzinábo-
ženských konfliktov a opätovne rastúceho antise-
mitizmu vo svete. Preto sa Konferencia biskupov 
Švajčiarska, Federácia protestantských cirkví vo 
Švajčiarsku a Federácia švajčiarskych izraelských 
spoločností rozhodli podpísať nové Spoločné vy-
hlásenie o dôležitosti spolupráce medzi kresťanmi 
a židmi.                                -te- 

Nebesnyj,“ hymnu k Svätému Duchu, ktoré sestry spie-
vali v rôznych jazykoch. Po otváracom príhovore gene-
rálnej predstavenej, sestry Alphonsy Danovich bola za 
generálnu sekretárku kapituly zvolená sestra Dorothy 
Ann Busowski z Philadelphie, USA. Sestra Alphonsa 
potom predniesla správu o stave rádu od poslednej ka-
pituly a sestra Veronika Vislocká, generálna ekonómka 
predstavila ekonomickú správu.

Program nasledujúceho dňa tvorili správy sestier 
provinciálok z celého sveta. V nich predstavili súčasný 
obraz svojich provincií, modlitbový život sestier, apoš-
tolát a svoju službu cirkvi, vyjadrili svoje nádeje i obavy 
do budúcnosti. Hoci sestry spája jeden zakladateľ a je-
den duch, ich realita sa značne líši v rôznych krajinách 
a na jednotlivých kontinentoch. Hoci sú rozdiely veľ-
ké, intenzita zjednotenia je inšpirujúca. Každá správa 
bola obohacujúca, poučná a bola príležitosťou na lepšie 
oboznámenie sa so životom sestier v jednotlivých pro-
vinciách. Následné diskusie v malých skupinách, v kto-
rých mohli sestry delegátky v modlitebnom duchu hlb-
šie uvažovať nad touto skúsenosťou, boli pre ne veľmi 
nápomocné a inšpirujúce.                      Sr. Josifa Šimová, OSBM 

Noví biskupi pre rímskokatolícku 
diecézu na Ukrajine

Pápež Benedikt XVI. vymenoval v pondelok 16.7. no-
vého arcibiskupa koadjútora pre Ľvovskú arcidiecézu 
latinského obradu na Ukrajine. Stal sa ním kňaz Miec-
zysław Mokrzycki, ktorý doteraz pôsobil ako druhý, 
pomocný osobný sekretár pápeža. Teraz bude pomáhať 
súčasnému rímskokatolíckemu arcibiskupovi Ľvova, 
kardinálovi Marianovi Jaworskému, ktorý bude mať 
v auguste 81 rokov. Ako v tejto súvislosti uviedla agen-
túra Kathpress, vzhľadom k tomu, že kardinál Jawor-
ski už dávno prekročil kanonický vek 75 let, je možné 
očakávať, že v prípade jeho odstúpenia sa Mieczysław 
Mokrzycki automaticky stane jeho nástupcom.

Ľvovská arcidiecéza latinského obradu má dnes 
okolo 150 tisíc veriacich, pôsobí v nej 138 kňazov,        
1 trvalý diakon a 213 rehoľníkov. 

Ako ďalej informoval Vatikán, Benedikt XVI. 
v pondelok 16.7. vymenoval tiež biskupa koadjútora 
pre ukrajinskú diecézu Charkov-Záporožie. Túto funk-
ciu bude vykonávať doterajší ľvovský pomocný biskup 
Marian Buczek. Bude pomáhať charkovsko-záporož-
skému diecéznemu biskupovi Stanisławovi Padewské-
mu, ktorý bude mať v septembri 75 rokov.

Diecéza Charkov-Záporožie bola založená iba v ro-
ku 2002. Dnes žije v tejto diecéze viac než 61 tisíc ka-
tolíkov, pôsobí tam 40 kňazov a 114 rehoľníkov. 

                           VIS, KAP, TS ČBK / Miriam Cekotová

SPRÁVY ZO SVETA                                ŽIVOT CIRKVI 
             



8                         29/2007

Sicílsky kňaz napísal spolubratom 
a biskupom otvorený list o pedofílii

Taliansko (12. júla, RV) – Odvážne svedčiť proti pedo-
filným kňazom. Tak znie nadpis otvoreného listu, ktorý
„spolubratom kňazom a biskupom“ adresoval sicílsky 
farár don Fortunato Di Noto, zakladateľ Združenia Me-
ter na boj proti zneužívaniu maloletých. Don Fortunato 
žiada od Cirkvi odvážne rozhodnutia s vedomím, že tie-
to epizódy nesmú zašpiniť celú činnosť Cirkvi. Jeho list 
publikoval tento týždeň denník Avvenire a pre Vatikánsky 
rozhlas poskytol don Fortunato exkluzívne interview.

„Myslím si, že je tu očividne nevyhnutné ďalšie zvá-
ženie, nová schopnosť ponúknuť odpovede, možnosť 
skutočne stáť na strane rodín a obetí. (...) Kňazov, ktorí 
naozaj vykonali také ťažké prečiny voči deťom, detstvu, 
Bohu a ľudstvu, vyzývam, že by azda bolo lepšie, keby 
zanechali službu. To v žiadnom prípade neznamená re-
presie! Ide o akt spravodlivosti. O akt spravodlivosti 
a milosrdenstva.“

Don Fortunato opakuje výraz, ktorý s pastoračnou 
autoritou už zaznel z úst viacerých kompetentných bis-
kupov: „kňazi, ktorí nikdy nemali byť vysvätení a kto-
rí by nemali vykonávať túto službu, darovanú Cirkvi 
od Boha“. Ako zdôrazňuje v liste, „dnes je v spoločen-
stve veriacich nevyhnutné, aby Cirkev podnikla kon-
krétne kroky svedectva o pravde“. Odmieta pritom, že 
by jeho list mohol byť zneužitý v množiacich sa úto-
koch proti Cirkvi.

„Také zneužívanie vzniká preto, lebo problém pedofí-
lie a Cirkvi sa stal ideologickým problémom. Samozrej-
me, nie pričinenením Cirkvi, ale predovšetkým pričine-
ním tých, ktorí chcú Cirkvi zle. Tento list nechce Cirkvi 
zle, naopak: chce jej poslúžiť. Ak tento malý list, napí-
saný srdcom, môže vyvolať diskusiu, objasnenie, nové 
prístupy, prístupy pomoci obetiam, rodinám, verím, že to 
bude služba Cirkvi. Veď sa zrodil z veľmi hlbokej lásky 
k Cirkvi, z toho najvzácnejšieho v mojom živote.“     -te- 

Talianski biskupi proti ďalšej  
iniciatíve, ktorá útočí na rodinu

Taliansko (14. júla, RV) – V Taliansku sa začala nová 
diskusia na tému Zmlúv o spolužití vo zväzku, ktoré ho-
voria o civilných zväzkoch medzi dospelými, rôzneho 
i rovnakého pohlavia. Včera jej základný text predstavil 
predseda parlamentnej komisie pre spravodlivosť Cesare 
Salvi uzavretému výboru tejto komisie. Predseda medzi-
národného centra pre výskum rodiny a spolupracovník 
s oddelením pre pastoráciu rodín pri Talianskej biskup-
skej konferencii objasňuje, že základom nového snaženia 
zostáva nezmenená logika – napodobniť rodinu. A dodá-

va: „... Toto je útok na identitu rodiny a pravdou ostáva, 
že to ohrozuje plánovanie nových rodín aj sociálny status 
rodiny... V istom zmysle budú mať mladí pred sebou na 
výber ‚ľahkú‛ možnosť vybrať si hocičo, čo sa im chce, 
a prevzatie pravej zodpovednosti a novej identity, ktorú 
si manželstvo vyžaduje. Príliš ľahké a nestále možnosti 
prispievajú k oslabovaniu životných plánov, čo nezaisťu-
je dobro osôb, rodín a spoločnosti.“                              -rs-

Portugalskí biskupi protestujú 
proti potratovému zákonu

Portugalsko (16. júla, RV) – V nedeľu 15. júla vstúpil 
v Portugalsku do platnosti zákon, podľa ktorého pre-
stáva byť trestným činom umelý potrat do obdobia 10 
týždňov od počatia dieťaťa. Legislatívnej zmene pred-
chádzalo referendum vo februári 2007. Cirkev v Portu-
galsku zdôrazňuje nelegitímnosť potratu a žiada vládu, 
aby podporovala rodinu a pôrodnosť.

Pomocný biskup Lisabonu a hovorca Portugalskej 
biskupskej konferencie Mons. Carlos Alberto Moreira 
uviedol, že nový zákon sa dotkol svedomia mnohých 
kresťanov, pretože hodnotu života považujú za pod-
statnú a potvrdil, že už po referende biskupi požiadali 
kresťanských lekárov a ošetrovateľov, ženy a manželov, 
aby vo veci vykonávania potratov uplatňovali výhradu 
svedomia. „Mnohí lekári privítali túto výzvu ... Bolo to 
veľké prekvapenie pre vládu i pre štát: v mnohých verej-
ných nemocniciach nebude teda možné vykonať potrat, 
pretože je veľa lekárov, ktorým to svedomie nedovolí,“ 
vysvetlil Moreira.                 -rs-
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Vrcholia prípravy  
na storočnicu skautov

Taliansko (19. júla, RV) – Upevniť ducha bratstva, aby 
sa čelilo výzvam globalizovaného sveta – takto pred-
stavil 17. júla v Ríme podpredseda Talianskej federácie 
skautov Sergio Fiorenza svetové stretnutie tohto hnutia 
v anglickom Jamboree. To sa uskutoční pri príležitos-
ti skautskej storočnice. Od 27. júla do 8. augusta sa 
40 000 chlapcov a dievčat zo 161 národov bude podie-
ľať na dobrodružstve, medzinárodnom priateľstve a na 
osobnom rozvoji. 

Prvý skautský tábor, organizovaný lordom Robertom 
Baden-Powellom, už dovŕši sto rokov a skupina tých 20 
mladých chlapcov a dievčat, ktorí sa na ňom roku 1907 
zúčastnili, sa dnes rozrástla na 28 miliónov mladých, 
prítomných na celom svete.                                                  -rs-
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Policajti objavili otrokov  
v čínskych fabrikách

Čína (26. júna, AsiaNews/RV) – Z 3 347 skontrolova-
ných čínskych fabrík až 2 036 nemalo príslušné povo-
lenie a zamestnávalo 53 036 migrantov, pričom veľa 
z nich bolo maloletých. Tieto údaje zverejnil Fan Dui-
xiang, člen kongresu provincie Shanxi po vyšetrovaní 
polície. Čínska agentúra Xinhua informovala aj o zne-
užívaní otrokov pri výrobe tehál v jaskyniach a uhoľ-
ných baniach. Ich počet prekračuje číslo 50 000. 

Stály výbor čínskeho Národného zhromaždenia už 
pripravuje príslušný zákon o práci, aby sa v budúcnosti 
vyhlo novým škandálom pri práci otrokov a aby sa za-
stavila vlna kritiky i obvinení voči polícii aj miestnym 
autoritám, ktoré podľa agentúry AsiaNews kryli túto 
situáciu. Prešetrovanie o zneužívaní vo fabrikách sa za-
čalo začiatkom mesiaca po tom, čo rodičia niektorých 
zmiznutých detí zistili, že tisícky ľudí pracujú v neľud-
ských podmienkach pri výrobe tehál, a zverejnili to na 
internete. Rodičia asi 400 zmiznutých detí, ktoré sa im 
ešte stále nevrátili domov, sa boja, že vlastníci fabrík 
deti niekam ukryli pred policajnou kontrolou.         -rs-

Odškodné pre obete sexuálneho 
zneužívania zo strany kňazov

USA (16. júla, RV) – „Po mnohých modlitbách, 
čase a úsilí všetkých zúčastnených strán môžem 
oznámiť, že arcidiecéza Los Angeles dosiahla do-
hodu s právnikmi, zastupujúcimi obete sexuálneho 
zneužívania zo strany kňazov v 508 občianskych 
prípadoch, ktoré sú proti nám vedené,“ uviedol to 
včera v oficiálnom vyhlásení arcibiskup Los Ange-
les kardinál Roger M. Mahony. Arcidiecéza súhla-
sila so zaplatením 660 miliónov USD ako odškod-
ného obetiam sexuálneho zneužívania, ktorého sa 
dopustili kňazi od 40. rokov minulého storočia. 

Kardinál Mahony sa obetiam ospravedlnil 
a v mene celej miestnej Cirkvi vyjadril nádej, že ich 
rany aspoň sčasti budú zahojené a v určitom zmys-
le uzavreté oznámením o oficiálnom vysporiadaní
prípadov. „Aj keď samotná finančná kompenzácia
zďaleka nepostačuje, aby vynahradila utrpenie obe-
tiam a ich rodinám, poskytne im aspoň prostried-
ky na opätovné vybudovanie ich životov a posun 
vpred,“ uviedol kardinál Mahony. 

Zároveň vyzdvihol potrebu venovať pozornosť 
prevencii sexuálneho zneužívania prostredníctvom 
špeciálnych programov, psychologických a osob-
nostných testov pre kňazov, cirkevných aj laických 

Latinskoamerickí biskupi  
sa stretli s kubánskymi  
vládnymi predstaviteľmi

Kuba (16. júla, RV) – Nové vedenie Rady biskupov 
Latinskej Ameriky (CELAM) sa v piatok, na záver 
svojho 31. riadneho zasadnutia, stretlo s kubánsky-
mi viceprezidentmi Carlosom Lagem a Estebanom 
Lazom, aj s vedúcou úseku pre náboženské záleži-
tosti pri Ústrednom výbore komunistickej strany 
Caridad Diegovou. Ako uvádza oficiálne tlacové
komuniké, delegácia biskupov na cele s predsedom 
Mons. Raymundom Damascenom Assisom, poda-
kovala kubánskej vláde za ústretovost v súvislosti 
s usporiadaním zasadnutia Rady. 

Stretnutie sa uskutocnilo v ovzduší konštruktív-
neho dialógu a diskutovanými témami boli výzvy, 
ktorým krajina celí, ako aj spolupráca Kuby s ostat-
nými latinskoamerickými krajinami. Dôraz bol po-
ložený aj na posilnenie formácie mladých ludí v ob-
lasti etiky a podpory ludských hodnôt. „Cirkev“, 
uvádza sa v komuniké, „bude pokracovat v podpo-
rovaní tejto mládeže, pokial ide o žitie a uplatnova-
nie krestanskej viery, zvykov a tradícií.“           -dj- 

predstaviteľov a informovanosti detí a mládeže vo 
farnostiach a školách o tom, ako sa voči sexuálne-
mu zneužívaniu brániť.               -dj-

9. národný mládežnícky misijný 
kongres v Mexiku

Mexiko (18. júla, RV) – Od 26. do 29. júla sa bude 
v Guadalajare konať 9. národný mládežnícky misijný 
kongres na tému „Mladí Ježiša Krista, učeníci a mi-
sionári“. Pripravujú ho Pápežské misijné diela v Me-
xiku spoločne s Biskupskou komisiou pre misie pri 
miestnej Biskupskej konferencii. Takéto kongresy 
pre mladých misionárov sa konajú v Mexiku každé 
tri roky. Tento rok organizátori očakávajú až 12 000 
účastníkov zo všetkých mexických diecéz spolu 
s biskupmi, rehoľníkmi a rehoľnicami, ktorí pracujú 
v Cirkvi v oblasti misií.

Očakáva sa radostná slávnosť, kde sa mladí, okrem 
verejného vyjadrenia svojej viery a presvedčenia, budú 
môcť zúčastniť na konferenciách, sláveniach Eucha-
ristie, koncertoch a výmene skúseností z misijnej čin-
nosti. Kongres sa začne 26. júla misijným festivalom, 
na konci ktorého kardinál Juan Sandoval Iñiguez, arci-
biskup z Guadalajary otvorí misijnú výstavu.          -rs-
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Odpustová slávnosť a festival 
Spievame Márii  v Trstenej

Vyše 4000 veriacich, predovšetkým z regiónu Oravy 
a Poľskej republiky, sa zúčastnilo na dvojdňovej ma-
riánskej odpustovej slávnosti venovanej Panne Márii 
Karmelskej Škapuliarskej, ktorá vyvrcholila v nedeľu 
v Trstenej na Orave. 

Slávnosť začala v sobotu popoludní vysluhovaním 
sviatosti zmierenia, modlitbou svätého ruženca, úvod-
nou svätou omšou s vdp. Jaroslavom Chovancom, 
vystúpením inštrumentálneho zboru Žiarinka, chrámo-
vého zboru CANTICUM CANTICORUM z Poľska, 
krížovou cestou k Sedembolestnej Panne Márii, vystú-
pením zmiešaného zboru a tichou adoráciou spojenou 
so spevmi z Taizé. Stovky pútnikov putovali na odpust 
do Trstenej z okolitých obcí najmä v skorých hodinách 
v nedeľu. Po dvoch ranných svätých omšiach ho ukon-
čila slávnostná bohoslužba na otvorenom priestranstve 
za rímskokatolíckym kostolom svätého Martina a pro-
cesia s Eucharistiou v uliciach mesta a požehnaním. 

Kazateľ záverečnej svätej omše vdp. Ján Marhefka 
z Tvrdošína v homílii veriacim pútnikom okrem iného 
pripomenul, že práve veľký príklad Panny Márie po-
vzbudzuje každého kresťana v jeho viere. Zdôraznil, 

 Sviatok patrónov nitrianskej diecézy 
na Zobore nad Nitrou

Obyvatelia Nitry si prišli v nedeľu 15. júla uctiť patró-
na svojho mesta – sv. Andreja Svorada a jeho žiaka sv. 
Beňadika, rehoľníkov a pustovníkov. Slávnostná svätá 
omša sa konala na Zobore pod holým nebom, predsedal 
jej Mons. Ladislav Belás, kanonik nitrianskej hradnej 
kapituly a titulárny opát Opátstva sv. Hypolita na Zobo-
re. Prítomný bol správca Liečebného ústavu sv. Svorada 
salvatorián Peter Ksztajbni a desiatky veriacich. 

Počas bohoslužby hlavný celebrant hovoril o boha-
tej histórii Zobora, ktorí posvätili svojim životom svätí 
patróni diecézy, kapituly a mesta. Vyzval prítomných, 
aby nezabudli na odkaz Andreja Svorada a Beňadika 
– na ticho, modlitbu a prácu v duchu pravidiel sv. Be-
nedikta z Nursie – „modli sa a pracuj“.

Liturgická spomienka na svätých Andreja Svo-
rada a Beňadika, ktorí sú hlavnými patrónmi nit-
rianskej diecézy, bude v utorok 17. júla. 

Ich život je spojený s Kláštorom sv. Hypolita, 
ktorý stál v blízkosti Nitry na Zobore od 9. storočia 
a so Skalkou pri Trenčíne, kde tiež istý čas žili. Ka-
nonizovaní boli krátko po smrti – v roku 1083.

Pozostatky svätcov sú uložené v starobylej ka-
tedrále svätého Emeráma v Nitre.        Miroslav Lyko

že v každodennom živote je dôležité vedieť počúvať 
Boha, počúvnuť a uskutočňovať jeho slovo. Príklad 
týchto troch aspektov priblížil v osobe Panny Márie 
a svätého Jozefa. „V čom boli iní? Práve v tom, že do-
kázali viac dôverovať Bohu. Dokázali počúvať, počúv-
nuť, ale vzápätí aj uskutočniť Božie slovo,“ povedal. 
„Boh je pre každého z nás múrom, o ktorý sa môžeme 
oprieť, aby som vydržal dlhšie stáť a neomdlel na ceste 
do večnosti. Boh nám na tejto našej ceste dáva na po-
moc svoju nebeskú matku – Pannu Máriu – Ježišovu aj 
našu Matku,“ uviedol Marhefka a dodal, že svoju po-
moc ponúka Panna Mária aj cez Škapuliar. „Je to veľký 
dar od Panny Márie, skrze ktorý nás chce chrániť, sta-
rať sa o nás. Škapuliar je zároveň znamením putovania, 
lebo všetci sme na ceste.“ 

Na slávnostnej bohoslužbe, ktorú sprevádzali spevy 
zmiešaných zborov z Oravy a poľského CANTICUM 
CANTICORUM, sa v nedeľu zúčastnili aj dvaja kňazi 
– rodáci z Trstenej, dekan pôsobiaci v Starej Ľubovni 
Marián Pánik a dekan v Suchej Hore Michal Tondra. 
V závere požehnal vdp. Ján Marhefka pútnikmi zakú-
pené škapuliare a novú zástavu včelárov z Trstenej. 
Poľskí včelári venovali trstenským obraz Jána Pavla II., 
ktorý vyrobili z čistého vosku. Začiatok uctievania Pan-
ny Márii Karmelskej Škapuliarskej v Trstenej súvisí so 
vznikom mesta. V erbe mesta je vyobrazená Panna Má-
ria spolu s malým Ježišom na svojich rukách v zlatistom 
polmesiaci. V rokoch 1731 - 1734 bolo za pôsobenia 
Jána Holického v trstenskej farnosti založené Bratstvo 
sv. Škapuliara. Odvtedy začali púte k Panne Márii. 

Potreba ešte väčšej úcty k patrónke Slovenska sa 
stala inšpiráciou pre vznik prehliadky tvorby miest-
nych speváckych zborov a skupín. Táto prehliadka 
začala písať históriu festivalu Spievame Márii, kto-
rý vznikol v roku 1995 a pokračuje dodnes. Pôvodne 
jednodňový a neskôr dvojdňový festival sa prvýkrát 
od jeho vzniku organizoval od piatku do nedele počas 
troch dní. Je súčasťou mariánskej odpustovej slávnos-
ti k Panne Márii Karmelskej Škapuliarskej. Jeho 13. 
ročník vyvrcholil v nedeľu koncertmi zborov ALFA, 
JOCARA, Mária, Vtáčatá a známych gospelových 
skupín Kapucíni, CREDO, Saleziáni, Metelica a Hea-
ven´s Shore. „Našou túžbou bolo, aby sme počas neho 
vytvorili spoločenstvo duchom mladých ľudí, ktorí sa 
nehanbia šíriť morálne hodnoty cez rozličné duchovné, 
kultúrne a športové podujatia,“ povedal jeden z členov 
organizačného tímu Štefan Žembéry. Na festivale vy-
stúpil napríklad aj víťaz minuloročného Aurela v kate-
górii gospelová hudba skupina Trinity Group a ďalší 
hostia. Nechýbal napríklad ani tanečný workshop pod 
vedením Jamesa Evansa zo skupiny Heaven’s Shore 
s Rasťom Horváthom, známeho z televíznej súťaže TV 
Markíza Bailando, či tematické stretnutie so správcom 
Univerzitného pastoračného centra Dr. Štefana Héseka 
v Prešove Jánom Knapíkom. V ďalšom programe našli 
účastníci festivalu športové súťaže a bohatý duchovný 
program.               Michal Lipiak
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Slávnosť v Habure

V gréckokatolíckej farnosti v obci Habura v Medzila-
boreckom protopresbyteráte veriaci v sobotu 14. júla 
privítali prešovského eparchu Jána Babjaka, SJ, ktorý 
pred archijerejskou svätou liturgiou posvätil obnovený 
interiér farského Chrámu sv. archanjela Michala. Od 
októbra minulého roka veriaci pod vedením duchovné-
ho otca Jozefa Harvilka, za pomoci obce a sponzorov, 
zrekonštruovali strechu chrámu, položili v ňom novú 
dlažbu, vymaľovali interiér chrámu, zhotovili nový ol-
tár, nainštalovali nové ozvučenie. 

Vladyka vysoko vyzdvihol ochotu, námahu a obe-
tavosť veriacich a povedal: „Odmenou vám bude nie-

 Slávnosť blahoslaveného  
P. P. Gojdiča

Dňa 17. júla 1888 sa v Ruských Pekľanoch neďale-
ko Prešova v rodine gréckokatolíckeho kňaza narodil 
blahoslavený prešovský biskup Pavel Peter Gojdič, 
OSBM. Z tohto dôvodu sa tu každoročne koná epar-
chiálna odpustová slávnosť. 

Archijerejskú svätú liturgiu v nedeľu 15. júla tohto 
roku slávil prešovský eparcha Ján Babjak, SJ, ktorého 
privítala starostka obce Ľubovec a Ruské Pekľany Jo-
zefína Štofanová. Pripomenula 80. výročie biskupskej 
vysviacky blahoslaveného Pavla Petra, ktorú si gréc-
kokatolícki veriaci pripomenuli 25. marca tohto roku 
ďakovnou púťou v Ríme. 

Otec biskup pútnikom priblížil osobnosť blahosla-
veného hieromučeníka. Slová biskupského hesla „Boh 
je láska, milujme ho!“ sú pre nás hodné nasledovania. 
„Toto miesto na zemi je obzvlášť požehnané, lebo tu si 
Boh k životu povolal človeka, ktorý je pre nás vzorom, 
tu uzrel náš blahoslavený biskup mučeník svetlo sve-
ta.“ Boh vo svojej prozreteľnosti vedel, čo čaká gréc-
kokatolícku cirkev v päťdesiatych rokoch minulého 
storočia a akou oporou pre veriacich bude ich biskup, 
povedal ďalej prešovský eparcha. Citoval aj z listu, 
ktorým blahoslavený v roku 1956 z väzenia žiadal pre-
zidenta republiky o prehodnotenie súdneho procesu. 
Z listu je vidieť, akou osobnosťou bol náš vladyka. Bol 
pokorný, ponížený a plný lásky. 

Liturgická slávnosť, ktorú spevom sprevádzal Kated-
rálny zbor sv. Jána Krstiteľa z Prešova, bola zakončená 
myrovaním a poďakovaním miestneho duchovného otca 
Mariána Sterančáka. V horúcom letnom počasí bola 
eparchiálna odpustová slávnosť v Ruských Pekľanoch 
príjemným osviežením duše a duchovný pohľad na osob-
nosť blahoslaveného prešovského biskupa nasmerovala 
mysle pútnikov smerom k pravým životným hodnotám, 
predovšetkým k úprimnej láske.                 Ľubomír Petrík

Odpustová slávnosť v Bôrke

V dňoch 14. a 15. júla veriaci z Rožňavskej diecézy 
ako i Maďarska putovali do dedinky Bôrka neďaleko 
Rožňavy na odpustovú slávnosť pri príležitosti sviatku 
Panny Márie Karmelskej. Púť, ktorej sa zúčastnilo asi 
2000 veriacich sa začala maďarskou svätou omšou, kto-
rú celebroval o 17.00 h riaditeľ Rádia Mária Dr. Karol 
Szederkenyi. O 19.00 h bola nemecká svätá omša celeb-
rovaná miestnym kňazom p. Eigelom. O 21.00 celebro-
val slovenskú svätú omšu rožňavský biskup- koadjútor 
Mons. Vladimír Filo a o 23.00 h bola maďarská svätá 
omša, po ktorej viedla sviečková procesia na neďaleký 
kopec, kde sa prítomní pomodlili sv. ruženec. 

V nedeľu o 9.00 h celebroval rožňavský diecéz-
ny biskup Mons. E. Kojnok pontifikálnu slávnostnú
svätú omšu 
v sloven-
skom jazy-
ku. O 11.00 
c e l e b r o v a l 
e m e r i t n ý 
j á g e r s k ý 
a r c i b i s k u p 
Mons. István 
S e r e g é l y i 
s konceleb-
rantmi Mons. 
E . K o j n o -
kom a Mons. 
Vladimírom 
Filom sláv-
nostnú pontifikálnu svätú omšu v maďarskom jazyku.

     Ľubomír Urbančok / foto autor

len to, že počas svätých liturgií budete počuť prosby 
za zakladateľov a dobrodincov tohto svätého chrámu, 
ale predovšetkým sám Pán Boh vám bude odmenou. 
Áno, Boh prebýva v tomto chráme“, pokračoval vlady-
ka ďalej v homílii, „ale On chce prebývať aj v našom 
živote, aby sme sa naučili jeden druhého rešpektovať 
a milovať“. V závere homílie povedal: „Modlím sa za 
vás všetkých a obetujem túto svätú liturgiu za to, aby 
vaše duše, duše všetkých obyvateľov vašej obce, boli 
také nádherné ako váš obnovený chrám, aby ste všetci 
boli živé Božie chrámy“. 

Starosloviensku liturgickú slávnosť umocnil spev 
veriacich. 

Otec Jozef poďakoval vladykovi a všetkým, ktorí 
sa na obnove chrámu podieľali. Obec Habura, ktorá je 
totožná s gréckokatolíckou farnosťou, má takmer 500 
obyvateľov. Farský chrám bol postavený v roku 1740. 
Liturgická slávnosť bola súčasťou už tradičných Dní 
Habury.                                                     Ľubomír Petrík
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Gospelový festival Verím Pane  
v Námestove

Celoslovenský nesúťažný gospelový festival Verím 
Pane (VP) dnes začal v Námestove na Orave pri Orav-
skej priehrade. Potrvá do nedele. Na jeho 17. ročníku 
vystúpi vyše 45 gospelových skupín a sólistov. Celkovo 
sa predstaví takmer 500 účinkujúcich.

Pre účastníkov festivalu pripravili organizátori aj 
rôzne sprievodné podujatia. Počas troch dní sa môžu 
mladí zdokonaliť v tvorivých dielňach. Tento rok otvo-
rili 16. Fungujú v dvoch blokoch - dopoludnia a popo-
ludní. Je medzi nimi napríklad činnosť v dielni o vý-
tvarnej komunikácii, speve, tvorivom písaní, kašírovaní 
a mozaike alebo hre na rôzne hudobné nástroje. V du-
chovných seminároch majú účastníci možnosť spoznať 
filozofiu spevov Taizé alebo zahĺbiť sa do tajov misií.
Venovať sa budú aj príprave a tvorbe modlitby. Výsled-
ky svojej činnosti predstavia niektoré z dielní v sobotu 
na prezentáciách. Žurnalistická dielňa každý deň vydá-
va festivalové noviny. 

„Festival je rodinným stretnutím muzikantov a priaz-
nivcov hudby, ktorých spája viera v Krista. Prispieva 
aj k rastu duchovnej a umeleckej úrovne mladých hu-
dobníkov,” povedal hlavný organizátor VP kňaz Juraj 
Drobný. „Lektori a muzikanti na festivale pracujú a vy-
stupujú bez nároku na honorár,“ dodal. Doživotným 
mottom Verím Pane je heslo – Doma je doma. 

V programe tohtoročného festivalu nechýbajú ani 
každodenné sväté omše so spevokolmi, duchovné 
obnovy a poklony Najsvätejšej sviatosti oltárnej. Lá-
kadlom je aj festival dokumentárnych filmov Pilgrim
fest, na ktorom organizátori v spolupráci so združením 
Jeden svet uvedú šestnásť filmov. Účastníci si tiež môžu
pozrieť videoprojekcie Poltón Klubu, mládežníckej re-
lácie o gospelovej hudbe. V Dome kultúry je v nočných 
hodinách pripravené Jam session, Klubové pódium 
a MM show. 

Organizátorom festivalu je združenie LUX commu-
nication z Bratislavy v spolupráci s Rímsko-katolíckym 

Medzinárodná skautská akcia 
Euromoot 2007

Medzinárodnú skautskú akciu EUROMOOT 2007 pri 
príležitosti storočnice skautingu organizuje Medzi-
národná únia vodkýňa skautov Európy – Federácia 
skautingu Európy, (Union Internationale des Guides et 
Scouts d’Europe - Federation du Scoutisme Europeen, 
U.I.G.S.E. – F.S.E.).

EUROMOOT sa bude konať 4. - 11. augusta na 
území Slovenska a čiastočne aj Poľska - v jeho rám-
ci formou putovného tábora mladí skauti z Federácie 
skautingu Európy z vekovej kategórie 17-21 rokov, 
budú prechádzať Tatrami, Pieninami a inými časťami 
Karpatského pohoria smerom do Poľska.

Oblúk karpatských hôr tvoril v histórii nielen fy-
zické rozhranie a dôležité rozvodie, ale predovšetkým 
predstavuje aj istú symbolickú hranicu. Túto chcú mla-
dí Európania pri spoločnom putovaní prekonať ako 
znak zbližovania národov a kultúr Európy. 

Na akcii, nad ktorou prevzal záštitu Ján Figeľ európ-
sky komisár pre vzdelávanie, odborné vzdelávanie, kul-
túru a mnohojazyčnosť, sa zúčastní okolo 3500 mladých 
ľudí z 15 krajín Európy (nahlásení sú účastníci z Talian-
ska, Francúzska, Poľska, Nemecka, Belgicka, Rakúska, 
Bieloruska, Litvy, Portugalska, Rumunska, Ruska, Špa-
nielska, Švajčiarska, Ukrajiny, a zastúpení budú aj slo-
venskí skauti z FSE i zo Slovenského skautingu).

Ich spoločné motto „Surgite eamus -Vstaňte a po-
ďme“ chce byť hlasom „novej Európy“, ktorú chcú 
mladí z Federácie skautingu Európy budovať. 

V predvečer zahájenia tejto medzinárodnej akcie, 
ktorá sa začne 4. augusta popoludní spoločným stret-
nutím na Mariánskej hore v Levoči, Medzinárodná 
únia vodkýň a skautov Európy – Federácia skautin-
gu Európy poskytne médiám detailnejšie informácie 
týkajúce sa tohto stretnutia. Na tlačovej konferen-
cii sa zúčastnia: Jacques Mougenot, federálny komisár 
U.I.G.S.E-F.S.E., P. Cyril Vasiľ SJ, federálny duchovný 
asistent U.I.G.S.E-F.S.E., Rosario Barone, vedúci tábora 
v Levoči a Marián Šuplata reprezentujúci úrad Európske-
ho komisára pre vzdelávanie, odborné vzdelávanie, kultú-
ru a mnohojazyčnosť.

Kontakt:Cyril Vasiľ, E-mail: vasil@pio.urbe.it
Ďalšie informácie: www.uigse.org            - lp-/ ISPB

farským úradom, Mestským úradom v Námestove, Ka-
tolíckou jednotou Slovenska a ďalšími organizátormi. 
Ďalšie bližšie informácie a program môžu záujemcovia 
nájsť na internetovej stránke www.verimpane.sk. 
                                                                          Michal Lipiak


